
 

 

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	
	

   
   

   
			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

 

Deliberazione	del	
Consiglio	di	Amministrazione	n.23/25	

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 15:30, regolarmente 
convocato, si è riunito in presenza il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica 
“Luisa D’Annunzio” di Pescara presso la sede legale dell’Istituto alla via Leopoldo Muzii n.7 nei 
suoi componenti: 

n. COMPONENTI TITOLO Presente Assente

1 Avv. Maurizio DI NICOLA Presidente Presente  

2 M° Roberta DE NICOLA Direttore Presente  

3 M° Marco PATRICELLI Esperto designato 
dal MUR 

Presente  

4 M° Raffaele DI BERTO Componente 
designato dal 

Consiglio 
Accademico 

Presente  

5 Sig Ruben DE RITIS Componente 
designato dalla 
Consulta degli 

Studenti 

Assente

 

 

Verificato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta, alla 
quale assiste, ai sensi dello Statuto e delle leggi vigenti fungendo da Segretario verbalizzante, il 
Direttore amministrativo, Dott.ssa Mariarosaria Sirano. 

 

 

OGGETTO   

7) Varie	ed	eventuali	–	Approvazione	Regolamento	per	 il	conferimento	del	diploma	accademico	
“Honoris	Causa”	del	diploma	accademico	“Alla	Memoria”	e	di		altri	titoli	di	benemerenza			

	
	
	
	
	
	

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001753 DEL 27-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 23/2025



 

 

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	
	

   
   

   
			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

IL	CONSIGLIO	DI	AMMINISTRAZIONE	
	

VISTO il Regio Decreto 1592/1933 recante “Approvazione	 del	 testo	 unico	 delle	 leggi	
sull’istruzione	superiore”, e specificatamente art. 169; 
VISTA la Circolare Ministeriale 12 novembre 1980, n. 313, “Intitolazione	 di	 scuole,	 di	 aule	
scolastiche	di	locali	interni	alle	scuole	‐	Monumenti	e	lapidi”; 
VISTA	 la	 “Legge	 di	 riforma	 delle	 Istituzioni	 di	 Alta	 Formazione	 e	 specializzazione	 artistica	 e	
musicale	e	successive	modifiche	ed	integrazioni	n.	508	del	21	dicembre	1999”;   
VISTO il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003 concernente il “Regolamento	 recante	 criteri	 per	
l’autonomia	 statutaria	 regolamentare	 e	 organizzativa	 delle	 istituzioni	 artistiche	 e	musicali	 a	
norma	della	Legge	21	dicembre	1999	n°508”;  
VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 
Dirigenziale n° 391 del 25 Novembre 2004, ed emanato con Decreto Presidenziale Prot. N° 7149 
del 27/11/2004; 
VISTA la delibera n.29 con la quale il Consiglio Accademico nella seduta del 19 Marzo 2025 ha 
espresso parere positivo all’approvazione della bozza di Regolamento  per il conferimento del 
diploma accademico	“Honoris	Causa”;	del diploma accademico	“Alla	Memoria”	e di  altri titoli di 
benemerenza ; 	
VISTO il documento istruttorio riportato in atti alla presente delibera redatto dal responsabile 
dell’istruttoria dott.ssa Pino, dal quale si rileva l’opportunità di provvedere a quanto in oggetto; 
SENTITO il Direttore  del Conservatorio M° De Nicola 
RITENUTO opportuno per i motivi riportati nel documento istruttorio, che vengono condivisi e 
fatti propri, adottare la presente deliberazione;  
all’unanimità dei presenti 

DELIBERA	
 
 
di approvare  il Regolamento per il conferimento del Diploma accademico “Honoris	Causa” del 
Diploma accademico “Alla	Memoria” e altri titoli di benemerenza  che si allega alla presente 
delibera 

 
 
Il Segretario Verbalizzante       Il Presidente 
(Dott.ssa Mariarosaria SIRANO)                                                             (Avv.to Maurizio DI NICOLA) 
Firma	autografa	sostituita	da	indicazione	a	mezzo														 																																												Firma	autografa	sostituita	da	indicazione	a	mezzo	stampa,	
stampa,	ai	sensi	dell’art.	3,	comma	2,	del	D.Lgs	12/02/1993	n.39																																								ai	sensi	dell’art.	3,			comma	2,	del	D.Lgs	12/02/1993	n.39	

				

 
	
	
	
	
	
	

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001753 DEL 27-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 23/2025



 

 

Conservatorio	Statale	di	Musica	“Luisa	D’Annunzio”	
Via	Leopoldo	Muzii,	7	‐	65123	Pescara	

C.F.	80005130689		
www.conservatoriope.it	–	tel.	085/7951420	

PEO:	conspe@conservatoriopescara.it	PEC:	conspe@pec.conservatoriopescara.it	
	

   
   

   
			
M
in
is
te
ro
	d
el
l’U
ni
ve
rs
it
à	
e	
de
lla
	R
ic
er
ca
	

DOCUMENTO	ISTRUTTORIO	
OGGETTO: “Bozza	 regolamento	 relativo	 al	 “Conferimento	 del	 diploma	 accademico	 “honoris	
causa",	del	diploma	accademico	“alla	memoria”	e	di	altri	titoli	di	benemerenza".		

Normativa	di	riferimento	

‐ Regio Decreto 1592/1933 recante “Approvazione	del	 testo	unico	delle	 leggi	 sull’istruzione	
superiore”, e specificatamente art. 169; 

‐ Circolare Ministeriale 12 novembre 1980, n. 313, “Intitolazione	di	scuole,	di	aule	scolastiche	
di	locali	interni	alle	scuole	‐	Monumenti	e	lapidi”; 

‐ “Legge	di	riforma	delle	Istituzioni	di	Alta	Formazione	e	specializzazione	artistica	e	musicale	e	
successive	modifiche	ed	integrazioni	n.	508	del	21	dicembre	1999”;   

‐ D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003 concernente il “Regolamento	 recante	 criteri	 per	
l’autonomia	statutaria	regolamentare	e	organizzativa	delle	istituzioni	artistiche	e	musicali	a	
norma	della	Legge	21	dicembre	1999	n°508”;  

‐ Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 
Dirigenziale n° 391 del 25 Novembre 2004, ed emanato con Decreto Presidenziale Prot. N° 
7149 del 27/11/2004;  

	

Motivazione	dell’istruttoria			

Il Conservatorio di Pescara, vuoi perché finora non si è manifestata l’esigenza, vuoi perché 
assorbito completamente dall’aspetto primariamente didattico dell’Istituzione, non si è mai 
dotato di un regolamento che disciplinasse il conferimento di titoli di benemerenza. Ciò 
premesso, la direzione del Conservatorio, a seguito di un’attenta valutazione delle esigenze 
dell’Istituto e prendendo spunto da regolamenti similari di altre Istituzioni AFAM e di  
Università, ha predisposto una bozza articolata in pochi e sintetici punti, ovvero: 

‐ conferimento del diploma accademico “honoris causa",  

‐ conferimento del diploma accademico “alla memoria”  

‐ conferimento di altri titoli di benemerenza quali l’intitolazione di aule, sale e biblioteche. 

Il Consiglio Accademico, con delibera 29/25 del 19 marzo 2025, ha espresso parere favorevole 
alla bozza del succitato regolamento, ritenendolo congruo ed in linea con le esigenze dell’Istituto. 
 
Proposta	di	deliberazione	
Approvare la succitata bozza di regolamento.   

Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Paola Pino  
Responsabile del procedimento Direttore M° Roberta De Nicola 

Si dichiara che la presente delibera  
è conforme all’originale e consta di n.   fogli 
 Pescara, lì ________________________ 
    Il Direttore Amministrativo 
                        Mariarosaria Sirano 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0001753 DEL 27-03-2025 - [UOR: SI000006 - Classif. I/03] - Rep. Delibere Con... n. 23/2025


